
Základní škola a Mateřská škola Hořičky, okres Náchod

VNITŘNÍ ŘÁD ŠKOLNÍ DRUŽINY

Družina  realizuje  výchovně  vzdělávací  činnost  ve  výchově  mimo  vyučování  zejména
formou  odpočinkových,  rekreačních  a  zájmových  činností;  umožňuje  žákům přípravu  na
vyučování.

Obsah:
1. Práva a povinnosti žáků a jejich zákonných zástupců
2. Vnitřní režim školní družiny
3.  Podmínky  zajištění  bezpečnosti  a  ochrany  zdraví  dětí,  jejich  ochrany  před  sociálně
patologickými jevy a před projevy diskriminace, nepřátelství nebo násilí
4. Podmínky pro zacházení s majetkem školy ze strany žáků

1. Práva a povinnosti žáků a jejich zákonných zástupců

Práva a povinnosti žáků

Žák má právo
• na svobodnou účast v zájmovém vzdělávání,
• na zajištění prostoru pro všestranný rozvoj osobnosti,  
• na dostatek odpočinku a volného času, 
• na dodržování základních psychohygienických podmínek, 
• na  zabezpečení  přístupu  k  informacím,  které  podporují  jeho  duševní,  morální  a

sociální rozvoj,
• na vyjádření vlastního názoru a na slušné zacházení, 
• na ochranu před jakoukoli formou diskriminace a násilí, 
• na vzdělání a svobodu projevu.

Žák je povinen
• řádně docházet do školní družiny, pokud byl přijat k pravidelné docházce,
• svou nepřítomnost ve školní družině nebo odchylku od pravidelné docházky doložit

žádostí  (písemnou  nebo  elektronicky  např.  e-mailem)  o  uvolnění  a  předání
vychovatelce školní družiny, 

• neopouštět prostory školní družiny bez vědomí vychovatelky školní družiny,
• dbát  pokynů a plnit  pokyny pedagogických a provozních pracovníků v souladu se

školním řádem základní školy nebo vnitřním řádem školní družiny,
• dodržovat vnitřní řád školní družiny, dohodnutá pravidla chování, předpisy a pokyny k

ochraně zdraví a bezpečnosti, se kterými byl seznámen,
• respektovat práva druhého, chovat se a vyjadřovat se slušně, nedopustit  násilí  vůči

druhému, předcházet vzniku konfliktů,
• chránit své zdraví i zdraví svých spolužáků,
• hlásit  neprodleně  každý  úraz  nebo  vznik  škody,  ke  kterým  došlo  v  souvislosti  s

činností školní družiny,
• nenosit do školní družiny cennosti, vyšší obnos peněz - školní družina neručí za jejich

případnou ztrátu či poškození,
• udržovat  prostory  školní  družiny  v  čistotě  a  pořádku,  chránit  majetek  před

poškozením.
 



Práva a povinnosti zákonných zástupců žáka 

Zákonní zástupci žáka mají právo
• na informace týkající se pobytu žáka ve školní družině, 
• na  řešení  připomínek,  námětů,  stížností  s  vychovatelkou  školní  družiny  nebo  s

ředitelem školy.

Zákonní zástupci žáka jsou povinni
• uvést v přihlášce rozsah docházky a způsob odchodu žáka ze školní družiny a tyto

časy dodržovat,
• zajistit, aby žák řádně docházel do školní družiny,
• doložit nepřítomnost žáka písemnou žádostí o uvolnění ze školní družiny, 
• informovat vychovatelku školní družiny o změně zdravotní způsobilosti, zdravotních

obtížích žáka nebo jiných závažných skutečnostech, které by mohly mít vliv na jeho
zapojení do činnosti školní družiny,

• hlásit veškeré změny kontaktních údajů,
• seznámit  se  s  vnitřním  řádem  školní  družiny,  který  je  k  dispozici  na  webových

stránkách školy a v prostorách školní družiny,
• uhradit úplatu za zájmové vzdělávání v souladu s provozními podmínkami a vnitřním

režimem školní družiny,
• respektovat ustanovení vnitřního řádu školní družiny a pokyny vychovatelky školní

družiny. 

2. Vnitřní režim školní družiny

ŠD pracuje ve třech odděleních: 
1. oddělení – místnost ŠD (místnost č. 11)
2. oddělení – školní třída
3. oddělení – školní třída

• Provoz školní družiny (ŠD) je zahájen v 10.15h a ukončen v 15.45h.
• Z důvodu nenarušování vyučování budou děti ze ŠD pouštěny ve 12,00h ,  12,45h ,

13,45h  , 14,40h, později podle potřeby rodičů. Odchod v jinou dobu je nutné písemně
nebo elektronicky domluvit s vychovatelkou.

• Žáci nesmí opouštět školní družinu bez vědomí vychovatelky.
• Z důvodu bezpečnosti žáků je omezen vstup zákonných zástupců do budovy školy a

upraven příchod a odchod žáků školní družiny. 
• Po ukončení vyučování  vychovatelka přebírá žáky od vyučujícího, který učí v dané

třídě poslední vyučovací hodinu. Když odchází žáci ze školní družiny domů, jdou do
šatny, kde se převlékají. Následně sami odcházejí domů nebo je vychovatelka školní
družiny  předává  zákonným  zástupcům.  Žáci  nesmí  opouštět  školní  družinu  bez
vědomí vychovatelky. Žáci se nesmí po skončení družiny zdržovat sami v šatně.

• Ve školní družině se žák řídí pokyny vychovatelek,  školním řádem a řádem školní
družiny, který je vyvěšen na chodbě před školní družinou a na webových stránkách
školy. Pokud žák soustavně porušuje řád školní družiny a narušuje její činnost, může
být rozhodnutím ředitele ze družiny vyloučen.



3.  Podmínky zajištění  bezpečnosti  a  ochrany zdraví  dětí,  jejich  ochrany
před sociálně patologickými jevy a před projevy diskriminace, nepřátelství
nebo násilí

• Všichni žáci se chovají při pobytu ve školní družině tak, aby neohrozili zdraví své ani
zdraví jiných osob.

• Při  přecházení  žáků  na  místa  mimo budovu školy  se  žáci  řídí  pravidly  silničního
provozu  a  pokyny  doprovázejících  osob.  Před  takovými  akcemi  doprovázející
vychovatelka žáky zvlášť poučí o bezpečnosti.

• Každý úraz, poranění či nehodu, k níž dojde během pobytu žáků ve školní družině žák
hlásí ihned vychovatelce.

• Při úrazu poskytnou pracovníci školy žákovi nebo jiné osobě první pomoc, případně
zajistí ošetření žáka lékařem. Vážnější úraz ihned hlásí vedení školy a vyplní záznam
do knihy úrazů, případně vyplní předepsané formuláře. Ošetření a vyplnění záznamů
zajišťuje ten pracovník, při jehož činnosti úraz vznikl nebo který byl jeho svědkem.

• Žákům je zakázáno manipulovat s elektrickými spotřebiči, vypínači.
• Všichni zaměstnanci  jsou povinni přihlížet k základním fyziologickým potřebám dětí

a  vytvářet  podmínky  pro  jejich  zdravý  vývoj  a  pro  předcházení  vzniku  sociálně
patologických jevů, poskytovat dětem nezbytné informace k zajištění bezpečnosti a
ochrany zdraví.  Sledují  zdravotní  stav žáků a v případě náhlého onemocnění  žáka
informují bez zbytečných průtahů vedení školy a rodiče postiženého žáka. Nemocný
žák může být odeslán k lékařskému vyšetření  či  ošetření jen v doprovodu dospělé
osoby.

• Všem  osobám  je  v  prostorách  školy  (včetně  pozemků  školy)  zakázáno  užívat
návykové látky a manipulovat s nimi.

4. Podmínky pro zacházení s majetkem školy ze strany žáků

• Žáci  se chovají  k majetku školní družiny šetrně,  udržují  prostory školní  družiny v
čistotě a pořádku, chrání majetek před poškozením. 

• Všechny předměty používají pouze k účelu, ke kterému jsou určeny. Při úmyslném
poškozování  hraček  nebo zařízení  školní  družiny budou rodiče  vyzváni  k  náhradě
škody. 

• Žáci  jsou  povinni  hlásit  vychovatelce  vznik  škody,  ke  které  došlo  v  souvislosti  s
činností školní družiny.


	Základní škola a Mateřská škola Hořičky, okres Náchod
	VNITŘNÍ ŘÁD ŠKOLNÍ DRUŽINY

